
Copia

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Tipologia
Controllo:
Di routine

Parametro

Oggetto: Analisi potabilità delle acque destinate al consumo umano nei punti
di distribuzione dell'acquedotto comunale. Impegno di spesa.
Cig: Z092D412FC

Settore Tecnico Ed. Privata

DETERMINAZIONE
N. 91 del 16-05-2020

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale del 20/09/2019 prot. n. 6264 con il quale sono state attribuite le-
funzioni gestionali relative ai servizi dell’Area Tecnica al sottoscritto;

ATTESO che il Comune gestisce direttamente il servizio di distribuzione delle acque destinate-
ai consumi umani;

ATTESO che le acque destinate al consumo umano non devono contenere microrganismi e-
parassiti, né altre sostanze in quantità o concentrazioni tali da rappresentare un potenziale
pericolo per la salute umana;

ATTESO che l’art. 5 comma 1 lettera (b) del D.Lgs. n. 31 del 02 febbraio 2001 prevede che per-
le acque fornite attraverso una rete di distribuzione le analisi di potabilità delle acque devono
essere effettuate nei punti in cui queste fuoriescono dai rubinetti utilizzati per il consumo
umano, quindi in tutte le fontane pubbliche presenti nel territorio comunale;

ATTESO che le analisi di potabilità, debbono essere effettuate con cadenza bimestrale e che-
vista la vastità del territorio, vengono effettuate nella misura di quattro prelievi nelle diverse
fontane pubbliche tra Capoluogo e Frazione;

VISTA la propria Determina n. 121 del 27/102017 con la quale questo Ufficio, ha affidato-
allo Studio Professionale Dott. Aldo Labonia Biologo con sede in Rieti Via Paolo Borsellino,
7 la fornitura del servizio di analisi della potabilità delle acque destinate al consumo umano
per anni 3 (tre) e comunque fino al 31/12/2020 delle tipologie di controllo di seguito elencate:



Parametri
fisico-chimici

Ammonio
Colore
Odore
Sapore
Torbidità
pH
Conduttività
Disinfettante residuo (se impiegato)

Parametri microbiologici Coliformi a 37°C
E.Coli

Tipologia di
controllo:
 di verifica

Parametro

Parametrici chimico-fisici
 di base

Ammonio
Colore
Odore
pH
Conducibilità elettrica
Durezza
Cloruro
Fluoruro
Nitriti (NO2-)
Nitrati (NO3-)
Ossidabilità
Sodio
Solfato
Residuo fisso a 180°C

Parametri microbiologici

Coliformi a 37°C
Conteggio colonie a 22°C
Enterococchi
E.Coli
Clostridium Perfrigens

Metalli

Alluminio
Arsenico
Calcio
Cromo totale
Ferro
Manganese
Magnesio
Nichel
Potassio

Parametri chimici da richiedere
in base al punto di prelievo e
criticità locali

Diserbanti Triazinici
Solventi alogenati (tetracloroetilene e
tricloroetilene)
Trialometani-totali

al costo di ogni singolo prelievo di campione come meglio di seguito descritto:-

Controllo di routine € 75,00 + Cassa Nazionale Biologi 2% + IVA 22% per un1.
totale di € 94,00 per ciascun punto di prelievo;
Controllo di verifica annuale € 348,00 + Cassa Nazionale Biologi 2% + IVA 22%2.
per un totale di € 433,00 per ciascuna sorgente (numero tre sorgenti);

VISTO il disciplinare di incarico sottoscritto dal Dott. Biologo Aldo Labonia avente ad oggetto-
il servizio di controllo delle acque destinate al consumo umano;

RITENUTO opportuno per fare fronte agli oneri che si dovranno sostenere per effettuare le-
analisi di potabilità delle acque destinate al consumo umano, periodo maggio – agosto 2020
adottare impegno di spesa di   746,64 al Cap. 1890 cod. 1.09.04.03 “Prestazione di servizi per
manutenzione agli acquedotti comunali”;

VISTO il regolamento per “l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” vigente-
nell’Ente ed approvato con delibera di C.C. n. 9 del 22/05/2002, esecutiva;

VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. A), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78-
convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l’obbligo a carico dei



funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto-
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo statuto dell’Ente;-
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;-

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che quanto descritto in narrativa è parte integrante e sostanziale della1.
presente Determina;

DI IMPEGNARE le relative spese secondo il prospetto riportato in calce al presente2.
provvedimento

DI TRASMETTERE ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.3.
267, la presente determinazione in originale al Responsabile del Servizio Finanziario – Ufficio
di Ragioneria per l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa oggetto del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile degli Uffici4.
Finanziari per i provvedimenti di competenza al Sindaco e al Segretario Comunale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Davide Milardi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno

LABONIA ALDO   113 10-06-2020         746,64
1890

2020

Poggio Bustone lì  16-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE



Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-07-2020 al 21-07-2020 al numero 424

Poggio Bustone  Lì  06-07-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Milardi Davide

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 06-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Davide Milardi


